
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8996, DE 13  DE  SETEMBRO DE 2023. 

  

Dispõe sobre a ordenação de despesas no âmbito da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso das suas 
atribuições legais que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição 
Estadual, os incisos I e II do art. 43 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, e 
considerando: 

- a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas 
Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal; 

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o § 3o do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores 
mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos 
recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 
das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências; 

- a Lei Estadual nº 23.578, de 15 de janeiro de 2020, que estatui o Plano 
Plurianual de Ação Governamental para quadriênio 2020-2023; 

- a Lei Estadual nº 24.271, de 20 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a 
revisão do Plano Plurianual de Ação Governamental – PPAG 2020-2023, para o exercício 
de 2023; 

- a Lei Estadual nº 24.272, de 20 de janeiro de 2023, que estima as receitas 
e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado e do Orçamento de Investimento das 
Empresas Controladas pelo Estado para o exercício financeiro de 2023; 

- o Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre 
a execução orçamentária e financeira, estabelece normas gerais de gestão das 
atividades patrimonial e contábil de órgãos e entidades integrantes do poder executivo 
e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 48.661, de 31 de julho de 2023, que dispõe sobre 
a organização da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais; 



 
- a obrigatoriedade de atendimento aos princípios constitucionais de 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37, 
caput, da Constituição Federal; 

- o princípio da desconcentração administrativa que autoriza a delegação 
de competência como instrumento para assegurar maior rapidez e objetividade às 
decisões, situando-as na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a serem 
resolvidos; 

- a relevância do ato de ordenação de despesas, que deve pautar-se nos 
preceitos fundamentais do controle da despesa pública: legalidade, fidelidade funcional 
e cumprimento do programa de trabalho; 

- a responsabilidade do ordenador de despesas pelo recebimento, 
verificação, guarda ou aplicação de dinheiros, valores e outros bens públicos, 
respondendo, assim, pelos prejuízos que acarretam à Fazenda; 

- a necessidade de aperfeiçoar a estrutura de controle interno da 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais (SES/MG), de acordo com as diretrizes 
para as normas de controle interno no Setor Público; e 

- a importância de se proceder uma transição de qualidade com plena 
orientação e capacitação dos novos ordenadores de despesa; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Delegar competência para ordenar as despesas da Secretaria de 
Estado de Saúde, no âmbito das atribuições dispostas no Decreto Estadual nº 48.661, 
de 31 de julho de 2023, aos servidores ocupantes das funções previstas nos Anexos I e 
II desta Resolução. 

Parágrafo único – Os ordenadores de despesa foram determinados por 
codificação das Ações Programáticas de cada Projeto/Atividade, conforme tabelas 
que compõem os Anexos desta Resolução. 

  

Art. 2º – Nas Unidades Regionais de Saúde serão ordenadas as despesas, 
cujo prévio empenho tenha ocorrido nas respectivas unidades executoras. 

Parágrafo único – Os ordenadores de despesa substitutos, no âmbito 
das Unidades Regionais de Saúde, serão definidos em Resolução específica. 



 
  

Art. 3º – Considerando a diretriz de governo para organização do 
Orçamento em centros de custos, as despesas de contratos, convênios, ajustes, 
acordos, ou instrumentos congêneres de ações específicas ou não específicas serão 
ordenadas pela chefia do setor, cujo Gestor do Contrato/Gestor do Programa esteja 
alocado, ou seu superior hierárquico. 

Parágrafo único – Nas ausências e impedimentos do superior 
hierárquico da respectiva Subsecretaria, deverá ser indicado ordenador de despesa 
substituto para o período do seu afastamento por meio de ato formal. 

  

Art. 4º – A ordenação das despesas decorrentes dos contratos firmados 
para o atendimento a mais de uma área demandante competirá às chefias das 
unidades ou superiores hierárquicos responsáveis pela respectiva realização da 
despesa. 

§ 1º – A ordenação referente aos contratos firmados para atendimento 
a mais de uma área demandante que tenham por objeto serviços de tecnologia da 
informação, telefonia, logística e gestão da frota, manutenção predial e manutenção 
de equipamentos necessários para viabilizar a atividade finalística, caberá à 
Subsecretaria de Gestão e Finanças e à Assessoria de Tecnologia e Informação. 

§ 2º – A ordenação referente aos contratos firmados para atendimento 
a mais de uma área demandante que tenham por objeto gestão da frota e 
manutenção predial caberá às Superintendências e Gerências Regionais de Saúde na 
cota-parte que corresponder a cada Unidade Regional. 

  

Art. 5º – As ações referentes a pagamento de salários e encargos de 
servidores efetivos, função pública, recrutamentos amplos e contratados; os 
contratos de fornecimento e recarga de cartões alimentação, cartões refeição e 
cartões magnéticos avulsos; os contratos de prestação de serviço da Empresa Minas 
Gerais Administração e Serviços S. A. (MGS) e os contratos referentes ao 
recrutamento e à gestão de estagiários serão ordenados pelo Superintendente de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, pelo Diretor de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano, ou pelo Diretor de Recursos Humanos. 

Parágrafo único – As despesas do contrato de prestação de serviço da 
Empresa Minas Gerais Administração e Serviços S. A. (MGS) com colaboradores 
lotados nas Unidades Regionais de Saúde serão ordenados pelas Superintendências 
e Gerências Regionais de Saúde. 



 
  

Art. 6º – Ficam convalidados os atos de ordenação de despesas 
praticados pelos ocupantes das funções previstas nos Anexos I e II desta Resolução, 
a partir 1º de agosto de 2023. 

  

Art. 7º – Fica revogada a Resolução SES/MG nº 8043, de 03 de março de 
2022, e suas alterações. 

  

Art. 8º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
vigência até 31 de janeiro de 2024. 

  

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2023. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8996, DE 13  DE  SETEMBRO DE 2023. 

 

  

SERVIDORES COMPETENTES PARA ORDENAR DESPESAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Ação Nº Ação Descrição Ordenador 

Programa 0096 - DESJUDICIALIZA MINAS 

2080 
DESJUDICIALIZA 

SUS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Assessoria de Tecnologia e Informação 
 

Programa 0099 - EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA E AUTÔNOMA DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 

SAÚDE 

2031 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA 

ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA ESTADUAL 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

2036 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DO CORPO DE 

BOMBEIROS 

MILITAR DO 

ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Gestão e Finanças 
Superintendente de Planejamento e Finanças 
Diretor de Contabilidade e Finanças 
Diretor de Convênios e Resoluções 
Diretor de Planejamento e Orçamento 
Diretor de Prestação de Contas 

2057 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL - SEDESE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

4243 
DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 



 
DA ESCOLA DE 

SAÚDE PÚBLICA DO 

ESTADO DE MINAS 

GERAIS- ESP 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

4244 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA FUNDAÇÃO 

CENTRO DE 

HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DE 

MINAS GERAIS- 

HEMOMINAS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

4254 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA FUNDAÇÃO 

EZEQUIEL DIAS- 

FUNED 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

4263 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DO 

ESTADO DE MINAS 

GERAIS- FHEMIG 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

4287 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA FUNDAÇÃO DE 

AMPARO À 

PESQUISA DO 

ESTADO DE MINAS 

GERAIS - FAPEMIG 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

4290 

DESENVOLVIMENTO 

DAS AÇÕES DE 

SAÚDE NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE JUSTIÇA 

E SEGURANÇA 

PÚBLICA - SEJUSP 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Prestação de Contas 
 

Programa 0150 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 



 

4349 

VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA, 

AMBIENTAL E 

SAÚDE DO 

TRABALHADOR 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Estrutura Física 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 

  

4440 
VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Estrutura Física 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 



 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

Programa 0154 - APOIO À GESTÃO DO SUS 

2039 

POLÍTICA DE 

DESENVOLVIMENTO 

E EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Assessor de Auditoria do SUSMG 

Assessor de Comunicação Social 

Assessor de Parcerias 

Assessor Estratégico 

Assessor Jurídico 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Chefe de Gabinete 

Controlador Setorial 

Diretor de Articulação Regional de Políticas de Saúde 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Convênios e Resoluções 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Monitoramento de Políticas de Saúde  

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Prestação de Contas 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Recursos Humanos 



 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Estrutura Física 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 

Secretário de Estado Adjunto de Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Regionalização 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Integração Regional 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendentes Regionais de Saúde 

  

2041 
PROGRAMA 

ESTADUAL DE 

MUNICIPALIZAÇÃO 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

  

4437 
GESTÃO REGIONAL 

EM SAÚDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Regionalização 

Superintendente de Integração Regional 

Diretor de Articulação Regional de Políticas de Saúde 

Diretor de Monitoramento de Políticas de Saúde  

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 



 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 
 

4441 
ATENDIMENTO AS 

MEDIDAS JUDICIAIS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

4455 

PROMOÇÃO E 

FORTALECIMENTO 

DA PARTICIPAÇÃO 

DO CONTROLE 

SOCIAL NA ÁREA 

DA SAÚDE 

Chefe de Gabinete 

Assessor de Parcerias 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 



 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

Programa 0156 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

4466 
ABASTECIMENTO 

DE MEDICAMENTOS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

4467 
ESTRUTURAÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

Programa 0157 - POLÍTICA ESTADUAL DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

1085 

IMPLANTAÇÃO DOS 

HOSPITAIS 

REGIONAIS - 

REPARAÇÃO 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 



 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

  

4453 

IMPLANTAÇÃO DA 

POLÍTICA DE 

ATENÇÃO 

HOSPITALAR - 

HOSPITAIS 

PLATAFORMA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Assessoria de Tecnologia e Informação 
 

4454 

IMPLANTAÇÃO DA 

POLÍTICA DE 

ATENÇÃO 

HOSPITALAR - 

NOVOS 

PRESTADORES, 

NOVOS VÍNCULOS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Superintendente de Contratação e Processamento de 
Serviços de Saúde 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 
 

4457 

IMPLANTAÇÃO DA 

POLÍTICA DE 

ATENÇÃO 

HOSPITALAR - 

VALOR EM SAÚDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Subsecretário de Gestão e Finanças 



 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 
Diretor de Recursos Humanos 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de 
Saúde 
Diretor de Contratos Assistenciais 

Assessoria de Tecnologia e Informação 
 

4458 
IMPLANTAÇÃO DE 

HOSPITAIS 

REGIONAIS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
 

4459 
IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO 

SAMU REGIONAL 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Assessoria de Tecnologia e Informação 
 

4461 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

REDE DE URGÊNCIA 

E EMERGÊNCIA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 
Diretor de Logística e Patrimônio 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de 
Saúde 
Diretor de Contratos Assistenciais 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 



 
Programa 0158 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA À SAÚDE 

4451 

APOIO E 

FORTALECIMENTO 

DA REDE DE 

CUIDADO À PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

4452 
REGULAÇÃO DO 

ACESSO 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Subsecretário de Regionalização 

Superintendente de Integração Regional 

Diretor de Articulação Regional de Políticas de Saúde 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 



 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 
 

4456 

APOIO E 

FORTALECIMENTO 

DA REDE DE 

ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

4463 

APOIO E 

FORTALECIMENTO 

À ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 



 
Gerentes Regionais de Saúde 

 

4465 

APOIO E 

FORTALECIMENTO 

A REDE DE 

ATENÇÃO À SAÚDE 

MATERNA E 

INFANTIL 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 

  

Programa 0159 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

1061 SAÚDE EM REDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

4460 

ESTRUTURAÇÃO DA 

ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE 

(ORGANIZAÇÃO DA 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 



 
ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE) 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 

Assessor de Comunicação Social 
 

4462 

PROMOÇÃO DA 

EQUIDADE E 

ATENÇÃO À SAÚDE 

DOS GRUPOS E 

INDIVÍDUOS EM 

SITUAÇÃO DE 

INIQUIDADE NO 

ACESSO E NA 

ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Atenção Especializada 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 
 

Programa 0705 - APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 

2087 

RESERVA PARA 

ATENDIMENTO DAS 

EMENDAS 

PARLAMENTARES 

INDIVIDUAIS 

VINCULADAS ÀS 

AÇÕES E SERVIÇOS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Convênios e Resoluções 
 



 
PÚBLICOS DE 

SAÚDE 

2500 

ASSESSORAMENTO 

E GERENCIAMENTO 

DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS 

Secretário de Estado Adjunto de Saúde 

Chefe de Gabinete 

Controlador Setorial 

Assessor Jurídico 

Assessor de Comunicação Social 

Assessor Estratégico 

Assessor de Auditoria do SUSMG 

Assessor de Parcerias 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Planejamento e Orçamento 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Contabilidade e Finanças 
 

  

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8996, DE 13  DE  SETEMBRO DE 2023. 

  

SERVIDORES COMPETENTES PARA ORDENAR DESPESAS DE RESTOS A PAGAR DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Ação 

Nº 
Ação Descrição Ordenador 

1008 
ENFRENTAMENTO 

AO CORONAVIRUS 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 

Assessor de Parcerias 

Assessor Estratégico 

Assessor Jurídico 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta 

Complexidade 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 



 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Regionalização 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Superintendente de Atenção Primária 
Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de 

Saúde 

Superintendente de Integração Regional 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Ordenadores Externos: Fhemig, Funed e Unimontes. 
 

1061 SAUDE EM REDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

1116 

AMPLIACAO DA 

COBERTURA 

POPULACIONAL 

DO PROGRAMA 

SAUDE DA 

FAMILIA (PSF) 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 
Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

1116 
COFINANCIAMEN

TO DAS EQUIPES 

DE ATENCAO 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 



 
PRIMARIA A 

SAUDE 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 
 

1127 

AMPLIACAO DA 

ESTRUTURA DA 

ATENCAO 

PRIMARIA 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 
 

1152 

IMPLANTACAO DE 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

INFORMACOES EM 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Estrutura Física 

  
  

1175 
REDE DE 

URGENCIA E 

EMERGENCIA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

1211 
TRAVESSIA 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
 

1297 GERACAO SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 
 



 

2001 
DIRECAO 

SUPERIOR 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Assessor de Parcerias 

Assessor Estratégico 

Assessor Jurídico 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

2002 
PLANEJAMENTO, 

GESTAO E 

FINANCAS 

Chefe de Gabinete 

Assessor de Comunicação Social 
  

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Ordenador Externo: Intendência 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 
Superintendente de Regulação 

Ordenador Externo: Intendência 



 

2073 
PLANEJAMENTO, 

GESTAO E 

FINANCAS - SES 

Chefe de Gabinete 

Assessor de Comunicação Social 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

2078 

REMUNERACAO 

DE PESSOAL 

ATIVO E 

ENCARGOS 

SOCIAIS - SES 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

2080 

ACOES DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO - 

SES 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 
 

2082 
FORTALECIMENT

O DA GESTAO 

REGIONAL. - SES 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Assessor de Parcerias 
 

2085 
INOVA E 

QUALIFICA SES 

Chefe de Gabinete 

Assessor de Parcerias 
Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

2093 
OPERACIONALIZA

CAO DO 

CONSELHO 

Chefe de Gabinete 

Assessor de Parcerias em Saúde 



 
ESTADUAL DE 

SAUDE 

2103 

ACOES DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

PARA A SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Subsecretário de Gestão e Finanças 
 

2417 

REMUNERACAO 

DE PESSOAL 

ATIVO E 

ENCARGOS 

SOCIAIS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

2500 

ASSESSORAMEN

TO E 

GERENCIAMENT

O DE POLÍTICAS 

PUBLICAS 

Secretário de Estado Adjunto de Saúde 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Parcerias 

Assessor de Auditoria do SUSMG 

Assessor de Comunicação Social 

Assessor Estratégico 

Assessor Jurídico 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Controlador Setorial 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Contabilidade e Finanças 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

Diretor de Planejamento e Orçamento 
Subsecretário de Regionalização 
Superintendente de Integração Regional 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 



 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
 

Ordenadores Externos: Secretaria Geral, Intendência, Seplag, CSC 

4015 

ATENCAO A 

SAUDE DAS 

COMUNIDADES 

INDIGENAS E 

QUILOMBOLAS 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 
Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 
 

4015 

PROMOCAO DA 

EQUIDADE E 

ATENCAO A 

SAUDE DOS 

GRUPOS E 

INDIVIDUOS 

HISTORICAMENTE 

VULNERABILIZAD

OS 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 
Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 
 

4030 

ATENCAO AO 

USUARIO DE 

ALCOOL, CRACK E 

OUTRAS DROGAS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4093 
FORTALECIMENT

O DA VIGILANCIA 

EM SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
 

4107 
REDE DE 

ATENCAO 

PSICOSSOCIAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4158 
ATENCAO A ALTA 

COMPLEXIDADE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 



 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4182 

POLITICAS E 

ACOES 

ESPECIALIZADAS 

EM SAUDE 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
  

4183 

FORTALECIMENT

O DA POLITICA DE 

TRANSPLANTES 

NO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
  

4207 

UNIDADES DE 

SAUDE DO 

SISTEMA 

SOCIOEDUCATIVO 

Ordenador Externo: Secretaria de Estado de Defesa Social 

4208 

VIVA VIDA - 

ATENCAO AS 

GESTANTES E 

CRIANCAS 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
 

4209 

ATENCAO A 

SAUDE DA 

PESSOA COM 

DEFICIENCIA 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 
Diretor de Políticas Estratégicas 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

4211 
ATENCAO A 

SAUDE BUCAL 
Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 



 
Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 
Diretor de Políticas Estratégicas 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

4213 

ATENCAO A 

SAUDE DAS 

PESSOAS 

PRIVADAS DE 

LIBERDADE 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: Secretaria de Estado de Defesa Social 

4214 

UNIDADES DE 

SAUDE DO 

SISTEMA 

PRISIONAL 

Ordenador Externo: Secretaria de Estado de Defesa Social 

4223 
ATENDIMENTO A 

MEDIDAS 

JUDICIAIS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 

4225 
FORTALECIMENT

O DA ATENCAO A 

SAUDE BUCAL 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
 

4237 
VIGILANCIA 

AMBIENTAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do 

Trabalhador 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
 

4240 
VIGILANCIA 

ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 



 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 
 

4243 

FORTALECIMENT

O DA 

GOVERNANCA DO 

SUS 

Chefe de Gabinete 

Assessor Estratégico 

4252 
MANUTENCAO DE 

HOSPITAIS 

REGIONAIS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4260 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

PARA ATENCAO 

PRIMARIA A 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
 

4281 

SISTEMA 

ESTADUAL DE 

TRANSPORTES EM 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 

4282 

ASSISTENCIA 

HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL / 

PROGRAMACAO 

PACTUADA 

INTEGRADA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 



 

4285 

ATENCAO A 

SAUDE DAS 

PESSOAS QUE 

VIVEM E 

CONVIVEM COM 

DST/HIV/AIDS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
 

4288 
TELE MINAS 

SAUDE 
Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
 

4292 
CANAL MINAS 

SAUDE 
Chefe de Gabinete 
Ordenador Externo: Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais (ESP/MG) 

4299 

AQUISICAO, 

ARMAZENAMENT

O E DISTRIBUICAO 

DE 

MEDICAMENTOS 

BASICOS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
 

4308 

FORTALECIMENT

O E MELHORIA DA 

QUALIDADE DOS 

HOSPITAIS DO 

SISTEMA UNICO 

DE SAUDE - PRO-

HOSP 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Diretor de Políticas Estratégicas 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

4308 

GESTAO DA 

POLITICA 

HOSPITALAR - 

FORTALECIMENT

O E MELHORIA DA 

QUALIDADE DOS 

HOSPITAIS DO 

SISTEMA UNIC 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Diretor de Políticas Estratégicas 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

4328 
ASSISTENCIA 

HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 



 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 

4329 

COMPLEMENTAC

AO DO TETO 

FINANCEIRO DA 

ASSISTENCIA DE 

MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

(MAC) 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 

4331 

VIGILANCIA 

AMBIENTAL E 

CONTROLE DA 

DENGUE 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendência de Vigilância Epidemiológica 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Superintendente de Vigilância Sanitária 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 
  

4331 

PROGRAMA 

ESTADUAL DE 

CONTROLE 

PERMANENTE DA 

DENGUE 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendência de Vigilância Epidemiológica 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

4387 
VIGILANCIA E 

PROMOCAO DA 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintende de Vigilância Sanitária 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

4387 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Sanitária 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 



 

4388 

FORTALECIMENT

O DA REDE 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 

4389 
VIGILANCIA 

SANITARIA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Estrutura Física 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
 

4391 
FOMENTO E 

EXECUCAO DE 

ACOES DE SAUDE 

  

Chefe de Gabinete 

Assessor de Comunicação Social 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Superintendente em Vigilância Sanitária 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 

  

4422 
IMPLANTACAO DA 

REDE FARMACIA 

DE MINAS 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 
Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 
Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamento 



 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4422 

ESTRUTURACAO 

FISICA DA REDE 

FARMACIA DE 

MINAS 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 
Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 
Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamento 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Assistência Farmacêutica 

4431 

REDE DE 

GERENCIAMENTO 

DE RISCO E 

PROTECAO A 

SAUDE HUMANA 

  

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Gerentes Regionais de Saúde 

Ordenadores Externos: Funed e Secretaria Geral 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenadores Externos: Funed e Secretaria Geral 

4436 

REDE DE 

VIGILANCIA AS 

CONDICOES 

CRONICAS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Gerentes Regionais de Saúde 

Ordenadores Externos: Secretaria Geral 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 



 
Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenadores Externos: Secretaria Geral 

4437 
GESTAO 

REGIONAL EM 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Articulação Regional de Políticas de Saúde 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Monitoramento de Políticas de Saúde  

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Regionalização 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Integração Regional 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

4439 

REDE DE 

VIGILANCIA AS 

EMERGENCIAS EM 

SAUDE PUBLICA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Gerentes Regionais de Saúde 

Ordenadores Externos: Secretaria Geral 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenadores Externos: Secretaria Geral 

4440 
VIGILANCIA 

SANITARIA 
Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 



 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Estrutura Física 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 

Gerentes Regionais de Saúde 

Ordenadores Externos: Funed 

Subsecretário de Gestão e Finanças 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendência de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenadores Externos: Funed 

4441 
ATENDIMENTO AS 

MEDIDAS 

JUDICIAIS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

4451 
APOIO E 

FORTALECIMENT

O DA REDE DE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 



 
CUIDADO A 

PESSOA COM 

DEFICIENCIA 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

4452 
REGULACAO DO 

ACESSO 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Articulação Regional de Políticas de Saúde 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Contratos Assistenciais 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Processamento de Produção de Média e Alta Complexidade 

Diretor de Programação Pactuada Integrada 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Gerentes Regionais de Saúde 

Ordenadores Externos: Unimontes, Fhemig, PMMG 

Subsecretário de Regionalização 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 



 

Superintendente de Integração Regional 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenadores Externos: Unimontes, Fhemig, PMMG 

4453 

IMPLANTACAO DA 

POLITICA DE 

ATENCAO 

HOSPITALAR - 

HOSPITAIS 

PLATAFORMA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

  

4455 

PROMOCAO E 

FORTALECIMENT

O DA 

PARTICIPACAO DO 

CONTROLE 

SOCIAL NA AREA 

DA SAUDE 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Parcerias 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

4456 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O DA REDE DE 

ATENCAO 

PSICOSSOCIAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 



 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

4457 

IMPLANTACAO DA 

POLITICA DE 

ATENCAO 

HOSPITALAR - 

VALOR EM SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: Fhemig 

4458 
IMPLANTACAO DE 

HOSPITAIS 

REGIONAIS 
Ordenador Externo: DEOP/DEER 

4459 
IMPLANTACAO E 

MANUTENCAO DO 

SAMU REGIONAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Regulação do Acesso 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 

Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: CBMMG 



 

4460 

ESTRUTURACAO 

DA ATENCAO 

PRIMARIA A 

SAUDE 

(ORGANIZACAO 

DA ATENCAO 

PRIMARIA A 

SAUDE) 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em 

Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenador Externo: SEGOV, SEJUSP. Secretaria Geral 

4461 

IMPLANTACAO E 

MANUTENCAO DA 

REDE DE 

URGENCIA E 

EMERGENCIA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenador Externo: CBMMG 

4462 
PROMOCAO DA 

EQUIDADE E 
Chefe de Gabinete 



 
ATENCAO A 

SAUDE DOS 

GRUPOS E 

INDIVIDUOS EM 

SITUACAO DE 

INIQUIDADE NO 

ACESSO E 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 
 

4463 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O A ATENCAO 

ESPECIALIZADA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Gerentes Regionais de Saúde 
Diretor de Gestão Estratégica em Recursos Humanos 
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 
Ordenador Externo: Hemominas, Secretaria Geral 

4464 
EMERGENCIAS EM 

SAUDE PUBLICA 

Chefe de Gabinete 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 



 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
 

4465 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O A REDE DE 

ATENCAO A 

SAUDE DAS 

MULHERES E 

CRIANCAS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenador Externo: Fhemig 

4466 
ABASTECIMENTO 

DE 

MEDICAMENTOS 

  

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenador Externo: SEGOV 



 

4467 
ESTRUTURACAO 

DA ASSISTENCIA 

FARMACEUTICA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Diretor de Logística e Patrimônio 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Gerentes Regionais de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
Subsecretário de Regionalização 
Superintendente de Integração Regional 
Diretor de articulação Regional de Políticas de Saúde 
Superintendentes Regionais de Saúde 

 

4468 

ATENCAO A 

SAUDE DAS 

COMUNIDADES 

INDIGENAS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 
 

4469 
FORTALECIMENT

O DA VIGILANCIA 

EM SAUDE 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

 

4470 

VIGILANCIA EM 

SAUDE DO 

TRABALHADOR E 

DA 

TRABALHADORA 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 

Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do 

Trabalhador 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Superintendente de Vigilância Sanitária 

 

4471 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

E AMBIENTAL 

Assessor de Comunicação Social 
Chefe de Gabinete 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Superintendente de Vigilância Sanitária 



 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

4471 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 

Chefe de Gabinete 
Assessor de Comunicação Social 
Diretor de Recursos Humanos 
Diretor de Compras 
Diretor de Formalização de Contratos 
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 
Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 
Assessoria de Tecnologia e Informação 
Diretor de Logística e Patrimônio 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 
Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 
Superintendente de Vigilância Sanitária 
Gerentes Regionais de Saúde 
Subsecretário de Gestão e Finanças 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
Superintendentes Regionais de Saúde 
Ordenador Externo: SEGOV, Secretaria Geral 

4472 
VIGILANCIA 

SANITARIA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Recursos Humanos 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

Diretor de Vigilância em Medicamentos e Congêneres 

Diretor de Vigilância em Alimentos 

Diretor de Vigilância em Serviços de Saúde 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
Ordenador Externo: SEGOV 
Subsecretário de Coordenação e Gestão Institucional (SEGOV) 

4484 

ABASTECIMENTO 

DE 

MEDICAMENTOS 

BASICOS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 



 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
 

4485 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O DA REDE DE 

CUIDADO A 

PESSOA COM 

DEFICIENCIA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: SEGOV 

4486 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O DO PROCESSO 

DE 

REGIONALIZACAO 

DA SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
Subsecretário de Regionalização 
Superintendente de Integração Regional 
Superintendentes Regionais de Saúde 
Gerentes Regionais de Saúde 

 

4487 

GESTAO DAS 

CENTRAIS E DOS 

SISTEMAS DE 

REGULACAO 

ASSISTENCIAL 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 
Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 
Gerentes Regionais de Saúde 
Subsecretário de Gestão e Finanças 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
Superintendente de Regulação do Acesso 
Subsecretário de Regionalização 
Superintendente de Integração Regional 
Superintendentes Regionais de Saúde 

4487 
GESTAO DA 

REGULACAO DO 

ACESSO 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 
Diretor de Estratégias em Regulação Eletiva 
Subsecretário de Gestão e Finanças 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Infraestrutura, Logística e Contratações 
Superintendente de Regulação do Acesso 

4490 

IMPLEMENTACAO 

E APOIO A 

ATENCAO 

ESPECIALIZADA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Secretário de Estado Adjunto de Saúde 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 



 
Ordenador Externo: SEGOV 

 

4491 

APOIO E 

FORTALECIMEN

TO A REDE DE 

URGENCIA E 

EMERGENCIA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: SEGOV, CBMMG 

4492 

GESTAO DOS 

RECURSOS 

FINANCEIROS E 

DOS 

INSTRUMENTOS 

DE MACRO 

REGULACAO DA 

ATENCAO 

AMBULATORIAL E 

HOSP 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Judicialização da Saúde 
Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 
Diretor de Inteligência em Judicialização 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 
Superintendente de Regulação do Acesso 

4492 

GESTAO DOS 

RECURSOS 

FINANCEIROS 

PARA CUSTEIO DA 

ATENCAO 

AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR DE 

MEDIA E ALTA CO 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 
Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Superintendente de Atenção Especializada 

4494 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O DA REDE 

CEGONHA 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 
Diretor de Políticas Estratégicas 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Especializada 

4494 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O A REDE DE 

ATENCAO A 

SAUDE DAS 

MULHERES E 

CRIANCAS 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 
Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Especializada 
Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: Secretaria Geral 

449

6 

FORTALECIMEN

TO DA 

ASSISTENCIA 

FARMACEUTICA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Infraestrutura Física e Engenharia 

Assessoria de Tecnologia e Informação 



 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Subsecretário de Gestão e Finanças 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
Ordenador Externo: SEGOV 

4497 

FORTALECIMENT

O DA 

ARTICULACAO 

INTERGESTORES 

DE SAUDE DO 

SUS/MG 

Chefe de Gabinete 
Subsecretário de Regionalização 
Superintendente de Integração Regional 

Superintendentes Regionais de Saúde 
Gerentes Regionais de Saúde 

4500 

PROGRAMA 

ESTADUAL DA 

VIGILANCIA EM 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 

Superintendente de Vigilância Sanitária 
 

4503 

PROMOCAO E 

FORTALECIMENT

O DA 

PARTICIPACAO DO 

CONTROLE 

SOCIAL NA AREA 

DA SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Assessor de Comunicação Social 

Assessor de Parcerias 

4515 

FORTALECIMENT

O DA 

INFORMACAO EM 

ASSISTENCIA 

FARMACEUTICA 

Chefe de Gabinete 

Assessoria de Tecnologia e Informação 

Subsecretário de Gestão e Finanças 
 

4527 

FORTALECIMENT

O DA ATENCAO 

PRIMARIA A 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 
Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 
Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 
Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária Ordenador Externo: SEGOV 

4527 
FORTALECIMENT

O DA ATENCAO 

BASICA 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 
Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 

4531 

APOIO AO 

DESENVOLVIMEN

TO DA ATENCAO 

BASICA INTEGRAL 

E RESOLUTIVA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 
 



 

4532 

IMPLEMENTACAO 

DA POLITICA 

ESTADUAL DE 

PROMOCAO DA 

SAUDE 

Assessor de Comunicação Social 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 
 

4536 

PREVENCAO E 

TRATAMENTO 

DAS IST/AIDS E 

HEPATITES VIRAIS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Vigilância de Condições Crônicas 

Ordenador Externo: Secretaria Geral 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
 

4537 

ABASTECIMENTO 

DE 

MEDICAMENTOS 

ESPECIALIZADOS. 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
 

4537 

ABASTECIMENTO 

DE 

MEDICAMENTOS 

ESPECIALIZADOS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Políticas e Ações de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Medicamentos Especializados 

Chefe do Núcleo de Judicialização em Saúde 

4553 

PROGRAMA 

ESTADUAL DE 

VIGILANCIA E 

CONTROLE DE 

DOENCAS 

TRANSMITIDAS 

PELO AEDES 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendência de Vigilância Epidemiológica 

Diretor de Vigilância de Agravos Transmissíveis 

Subsecretário de Políticas e Ações em Saúde 

4553 

PROGRAMA 

ESTADUAL DE 

CONTROLE DAS 

DOENCAS 

TRANSMITIDAS 

PELO AEDES 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Vigilância de Doenças Transmissíveis e Imunização 
Subsecretário de Vigilância em Saúde 
Superintendente de Vigilância Sanitária 
Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
Ordenador Externo: Secretaria Geral 

4573 
DESENVOLVIMEN

TO E APOIO AS 

ACOES DE SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 



 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4578 

APOIO E 

FORTALECIMENT

O DA REDE DE 

ATENCAO 

PSICOSSOCIAL 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4580 

CENTRO DE 

REFERENCIA 

ESTADUAL DE 

SAUDE DO 

TRABALHADOR 

(CEREST-

ESTADUAL) 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
 

4582 
MANUTENCAO DA 

REDE FARMACIA 

DE MINAS 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
 

4584 

FORTALECIMENT

O DO SISTEMA DE 

TRANSPORTE EM 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Inovação e Logística 

Superintendente de Gestão 

Diretor de Compras 

Diretor de Formalização de Contratos 

4584 

FORTALECIMENT

O DA ATENCAO 

AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR DE 

MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

PARA A 

POPULACAO IN 

Chefe de Gabinete 
Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 
Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 
Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 
Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 
Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 
Superintendente de Atenção Primária 

4621 
ESTRUTURACAO 

DA ASSISTENCIA 

FARMACEUTICA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 



 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
 

4622 

APOIO AO 

CUIDADO NA 

ASSISTENCIA 

FARMACEUTICA 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas de Assistência Farmacêutica 

Diretor de Distribuição de Medicamentos 

Diretor de Planejamento e Aquisição de Medicamentos 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 
 

4623 

DESENVOLVIMEN

TO DA POLÍTICA 

DE ATENCAO 

HOSPITALAR 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação e Financiamento da Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Políticas de Atenção Primária em Saúde 

Diretor de Promoção da Saúde e Políticas de Equidade 

Diretor de Gestão da Integralidade do Cuidado 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Primária 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
Ordenador Externo: SEGOV 

4638 

ATENDIMENTO AS 

URGENCIAS E 

EMERGENCIAS NO 

ESTADO 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Políticas e Estruturação de Atenção Especializada 

Diretor de Políticas Estratégicas 

Diretor de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência 

Diretor de Estruturação Hospitalar e de Urgência e Emergência 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 
 

4699 

IMPLANTACAO DE 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 

INFORMACOES EM 

SAUDE 

Chefe de Gabinete 

Diretor de Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

Subsecretário de Vigilância em Saúde 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica 
 

7024 
SENTENCAS 

JUDICIAIS 

Chefe de Gabinete 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Judicialização da Saúde 

Diretor de Cumprimento de Decisões Judiciais 

Diretor de Inteligência em Judicialização 

Diretor de Regulação do Acesso de Urgência e Emergência 



 

Subsecretário de Redes de Atenção à Saúde 

Subsecretário de Acesso a Serviços de Saúde 

Superintendente de Contratação e Processamento de Serviços de Saúde 

Superintendente de Atenção Especializada 

Superintendente de Políticas de Atenção Hospitalar 

Superintendente de Regulação do Acesso 
 

  
 


